

# Euzko-mendigoxalial

## BIRAUA

I  
Jaungoikua'k euzkotafoi emoniriko azka-  
tasuna, gixonak ostu egin daukute. Zori-  
txafez lapurketa onen erudun espanafak  
bakafik ezira, espanafak eta euzko-espa-  
ñazalialak baño.

Euzko-azkatasuna galdu ginduanetik, ba-  
iz, euzko-bixija moteldubaz, indargetubaz,  
afotzaltubaz, etofi da. Geure ixakeran, iz-  
keran da ekandubetan afotzalekari-axiak  
bere magalari afu ta bere ixatez asetu  
dauz geure adimen-bijotzak. Azkatasun-ze-  
lai loratsuan alai sartzeko euzko-ixak ra  
sofutu, euzkera landu ta euzko-ekandua,  
txarkerija ostipoketuta, erabilten alegindu  
biat gara.

Euzkotafok arduaren oteñak ba-gara,  
zelan euzko-azkatasuna lotu? Arduaren  
oteñak! Gixon ordijagandik zer itxaron  
daik?... Gauzonik ez... aragikerija, biran-  
na, efiñia ta burfukia ezkongeya ba-da eta  
ezkondua ba-da, ofez gaxera, gexo-azija ta  
sendijaren ondandemjia.

Beraugatik giñuten euzko-mendigoxa-  
lial, geure azkenengo idazkijan: Neufiz  
edan, ez mozkortu.

Abeñia'ren egizko zorijona idoroten dogun  
-ezkero, Jaungoiko barik ez dogu ezertxo  
be gura, Berau zorijon-ituri bakafa dalako.  
Arduafegija ta birau balza geure  
abeñiik jaurtzen ez ba-doguz, abeztalialak  
getu-afen, ez dau azkatasun-eguzkijak  
euzko-bixirik, argitu, berotu ta sendotuko.  
Guraso ordi ta birautijen semiak euzko-erit-  
jotz-arantza edentusa bijotzian-da jayoko  
dira; guraso onen jafabidia, euren semien  
bijotzetan lupu-ura ixurien diñarduan su-  
ge edentusa da.

Euzko-mendigoxalial abez-azkatasuna  
lortzeko, bijotza oso-oso Euzkadiri emon  
biat dautso eta matakerez bijotza galitzen  
daukan mendigoxalial, matakerejok legor-  
tzen aleginik alegin biat dauz. Bere bijot-  
zetako matia ardu ta biraua daben men-  
digoxalial, Euzkadi azkateko biat dan  
adorerik ez dauka; euzko-abeñialetasuna  
ofazia, nekia ta lana da, eta ofazia ta nekia  
ta lana adozer eramaten jakiteko, ardu ta  
birau-irakastolan barik, Kisto'k bere nek-  
aldi gogorian edegi euskun irakastolan  
ekin biat dautso.

II  
Gaur diñotuet: euzko-mendigoxale ma-  
ñio, euzko-azkatasunaren itxaropena zarian,  
euzko-mendigoxalial, afen, ez "biraorik"  
esan, ez "añenik" jaurti. Euzko-zelaiko lo-  
ra usaintu-bakanai, bijotzian eden biraoiti-  
ja ixuriten dautsan euzkotafak, euzko-bi-  
xija makaldu egiten dau. Biraua! Euzko-  
Alderdi-Jeltzalia'ren ofari sendo ta sa-  
kona dan goiburuen lenengo atala ez-  
beztu gura daben erale ankefa! Erdararik  
ez dakijan baseritaren espantetan, ze gau-  
ra itxusi ta lotsagafija dan!

III  
Onez generara, euzko-mendigoxale bijotze-  
kua... zer jaritzen dozu biraua jaurtiaz?  
Aufian daukan gixona ikaratu? Gixona  
ikaratzeko gauza gitxi da. Gixon egin bur-  
na? Okef zabiltz. Asteigindu? Birauak ez  
dau atseginik emoten. Jaungoikua il? Ezer-  
ez zarian ezkero, bere aufia ezin dozu  
ezar. Geure azkatasun-sua agertu? Ez do-  
zu biraorik jaurti biatik.

Eta bafiz aña jaurtiaz: (1) Jaungoi-  
kua iraindu egiten dozu; (2) jafabide txafa  
emoten dozu; (3) zeure buruba eztauko in-  
dafiak ez daukazula dageruz; (4) geure ari-  
ngun elia agutzen artzen dozu.

Euzko-mendigoxalial! Biraotija ba-za-  
ra... geyago ez miñik ez bijotzik birao-  
atzez ez ezanduteko erabagija urti egixu.

Lastef jagiko da geure menditartetik  
laño afotzak estalduta dakafen euzko-azka-  
tasun eguzki argija.

OTXANDIANO  
GAINZARAIN: "EL POETA DE ALDEA".—Efi gustijetan agefitzen dira gixon jakitunak eta oraingun geure efi mate oni be, agefitu yakoz. Onetarik gixon yakitunak, beti ikusiko doguz, euren jakiturijak ondo zabaldu edo euzak baño gitxiyago dakijenen alderdijetan. Jakina, da, emen zezer agefitzen dana, nagusi ixaten da; au da, bere buruba agefitu ezafen berak nai dabena egiten da.

Lengo baten "El Liberal," en idatzi eban "poeta" onek eta jakina zer idatziko eban. Lenengoitik, geu "civilizetan" dotozala, ta euzak etofi-afte eztozula ezer jakin eta onetarik gauza asko.

Ikusten dan lez, Otxandiano'n, "urak etofi-afte ezta ogi zuririk jan: Eza auf-pegirik garbitu-be. (Bateron - batek, esan eike beintzat, beti erabilten ebazan, olezko oskijak bota ebazala).

Ni enua "poeta" onegaz sartzen, ez ezin dodalako, ba gura ba'ne, inok usen daben baño sapi loi geyara atarako neuzkijoz; on-entzako naikua da "Etxatxo".

Beti esan dogu... abeztalien aufka egi-keko alderdik inun aufkitzen ba-da, efi onetako uzkurtzale asko, ara juango dirala.

Orain zifrago esan geinke. Gauzak afgitu egin biat doguz. Danok dakigu, aspaldijan efi onetan dabilan araspaldia. Nok ete danka efua? Auxe ikusi biat-da argiro. Emen arerijo asko daukaguz, baña onenak ezira efitafak. Etxian daukaguz satorfaren antzera lana egiten dabiernak.

Entzun dodanez, auferago autatu dodan izpafingit aretan etofi diran idazkijak, "Arol" geure efitaf onek garbitu dauz. Ezti-ñot nik, a idatzi dabenen onen "premiña" ixan dabela, baña belafija ikusi yakoa. Eta orain, entzun "Arol" gixaxual Zuri, efi onetako lagunaren aufka egiteko lana emon euntunian, zure baf-ixena ezin zelnkela esatia zan, pozik juan bafuekan. Ez au egin da ufengue ezabalako, baña bai zeure gixontasunagatik. Emendik datof efi onetako gotofua. Bertakuk dagoz pozik abez-  
talial izozer egin ezkero ta ezta mirari efbestekuanin era onetan jafita. Beste al-  
detik, ba-dakixu zuk eta zure lagunak be-  
bai, efbestekuk etofi dirala lanian eta la-  
niana bakafik jafatu ba'le, gauf etzan ja-  
zako lotzagafizko gauzarik Efi onetako se-  
miak, ba-dira, Bilbao, Barakaldo eta Sesta-  
aldian. Entzun ete dioz beñako zifegitzi  
edo endore ixan baf-dabiala-ta, burfuka  
egin dabiernik? Uste dot ezetz. Beraz ikus-  
ten da erikuk ezitalra ain txafak, baketan  
itxien ba-dautsoe ta bakia nai ba-dabe,  
aufkituko dabe. Baña beste aldera jo gura  
ba-dabe... ofduban ikusiko da nor dan ge-  
yago. Era onetan ba-du erija, txafito ixan  
-biat da ta eguna etofiko da, erijotzaen  
bat ixango dana. Eta au ikusi-ta, nor egin  
geldi? Alan ba egin ifunok etofi baño len,  
esan egijozu zeure lagunoi, bakian egin  
ditezala; ba zuk eta enparabak be, ba-da-

IV  
Euzkel-ixena.—Efi onetako abez-  
tzale zintzua dan Bilbao'taf Keperin'en  
emaziak seme edef bat ixan dau. Josu euz-  
kel-ixena jafi dautse. Zorijonak etxekui  
ta beste abeztalez gustijak bere ikasi olan-  
txe egiten. Madrid'en eztautsez euzkel-ixe-  
nak jafiko-ta.

EGURALDIJA.—Martin Deuneko ude-  
txoa be agertu yakoz. Ainbeste euren osen  
aiten ain eguraldi edefakaz, ikaratuta ga-  
goz. Egunokaz luginak luferi eretin dautse  
(osoen ez gero). Axe-epela be edefa dabil  
orbel gustijak okelu batera erosteko.

AREGITAR BAT.

# ERRIJETATIK

Ufaa.—Aspaldijan ixilik egin naz. Ia gero idatzi safi-safi efiiko barijak.—Lauaxeta.

MATE. E. A. B.

Ufaa.—Aspaldijan ixilik egin naz. Ia gero idatzi safi-safi efiiko barijak.—Lauaxeta.

OTXANDIANO  
GAINZARAIN: "EL POETA DE ALDEA".—Efi gustijetan agefitzen dira gixon jakitunak eta oraingun geure efi mate oni be, agefitu yakoz. Onetarik gixon yakitunak, beti ikusiko doguz, euren jakiturijak ondo zabaldu edo euzak baño gitxiyago dakijenen alderdijetan. Jakina, da, emen zezer agefitzen dana, nagusi ixaten da; au da, bere buruba agefitu ezafen berak nai dabena egiten da.

OTXANDIANO  
GAINZARAIN: "EL POETA DE ALDEA".—Efi gustijetan agefitzen dira gixon jakitunak eta oraingun geure efi mate oni be, agefitu yakoz. Onetarik gixon yakitunak, beti ikusiko doguz, euren jakiturijak ondo zabaldu edo euzak baño gitxiyago dakijenen alderdijetan. Jakina, da, emen zezer agefitzen dana, nagusi ixaten da; au da, bere buruba agefitu ezafen berak nai dabena egiten da.

OTXANDIANO  
GAINZARAIN: "EL POETA DE ALDEA".—Efi gustijetan agefitzen dira gixon jakitunak eta oraingun geure efi mate oni be, agefitu yakoz. Onetarik gixon yakitunak, beti ikusiko doguz, euren jakiturijak ondo zabaldu edo euzak baño gitxiyago dakijenen alderdijetan. Jakina, da, emen zezer agefitzen dana, nagusi ixaten da; au da, bere buruba agefitu ezafen berak nai dabena egiten da.

OTXANDIANO  
GAINZARAIN: "EL POETA DE ALDEA".—Efi gustijetan agefitzen dira gixon jakitunak eta oraingun geure efi mate oni be, agefitu yakoz. Onetarik gixon yakitunak, beti ikusiko doguz, euren jakiturijak ondo zabaldu edo euzak baño gitxiyago dakijenen alderdijetan. Jakina, da, emen zezer agefitzen dana, nagusi ixaten da; au da, bere buruba agefitu ezafen berak nai dabena egiten da.

OTXANDIANO  
GAINZARAIN: "EL POETA DE ALDEA".—Efi gustijetan agefitzen dira gixon jakitunak eta oraingun geure efi mate oni be, agefitu yakoz. Onetarik gixon yakitunak, beti ikusiko doguz, euren jakiturijak ondo zabaldu edo euzak baño gitxiyago dakijenen alderdijetan. Jakina, da, emen zezer agefitzen dana, nagusi ixaten da; au da, bere buruba agefitu ezafen berak nai dabena egiten da.

OTXANDIANO  
GAINZARAIN: "EL POETA DE ALDEA".—Efi gustijetan agefitzen dira gixon jakitunak eta oraingun geure efi mate oni be, agefitu yakoz. Onetarik gixon yakitunak, beti ikusiko doguz, euren jakiturijak ondo zabaldu edo euzak baño gitxiyago dakijenen alderdijetan. Jakina, da, emen zezer agefitzen dana, nagusi ixaten da; au da, bere buruba agefitu ezafen berak nai dabena egiten da.

OTXANDIANO  
GAINZARAIN: "EL POETA DE ALDEA".—Efi gustijetan agefitzen dira gixon jakitunak eta oraingun geure efi mate oni be, agefitu yakoz. Onetarik gixon yakitunak, beti ikusiko doguz, euren jakiturijak ondo zabaldu edo euzak baño gitxiyago dakijenen alderdijetan. Jakina, da, emen zezer agefitzen dana, nagusi ixaten da; au da, bere buruba agefitu ezafen berak nai dabena egiten da.

OTXANDIANO  
GAINZARAIN: "EL POETA DE ALDEA".—Efi gustijetan agefitzen dira gixon jakitunak eta oraingun geure efi mate oni be, agefitu yakoz. Onetarik gixon yakitunak, beti ikusiko doguz, euren jakiturijak ondo zabaldu edo euzak baño gitxiyago dakijenen alderdijetan. Jakina, da, emen zezer agefitzen dana, nagusi ixaten da; au da, bere buruba agefitu ezafen berak nai dabena egiten da.

ZAMUDIO  
MARTIN DEUNA.—Igaro dan bariku-  
ban ospatu guduban Martin deuna, efi one-  
tako zaidarija danaren eguna.

Eguraldi oso txafa egin belako ezin  
egin ixan guduzan iragafija euki guduzan  
euzko-jai asko.

Eleizkizun andija egin ziran egin ofetan  
eta amafetan egin euskun txonitz edef bat  
kaputxinu batek edefo atzaldurik Martin  
deuna'en bixitza. Egun ofegaz amafu ziran  
efi onetako ofomeri egunez aurtengo urte  
baruban.

JEL-IZPARAK.—Diñuetetik lastef euz-  
kiko dogu efi onetan bere Batzoki bafit  
bat, ba, emengo abeztalian lafi gogof eta  
ugarijak emongo dabe euren igali edefa.

Biat-biafeka dogu onetoki bat, itzal-  
aldi batzubet bertan egin eta beste Jel-  
azaldetako abeztalez emengo gastian, ba oso  
otz aufkituten dira euretarioko asko, ez  
abefija ganako matasunik eztaukelako, ge-  
ure alderdijaren egi asko ezagututen ez-  
tabelako baño.

Bata bere emen daukaguz emakume  
gustijak beste efiirik geyenetakun antzik  
eztaukela. Esan lei lotsa direala efi onetan  
Emakume Abeztalez Batza jafiten edo  
bidurid-e-dera?

Eta batez-bere, lengo egin baten neutri  
efi onetako abeztalez zintzo batek esan  
eustan legez, Euzko-Gastexu-Batza. Oneik  
gastexuok alkatu, eta erakusti euzko-bi-  
de zuzona, ba, bafjako egunean euzko zain-  
du bafjako dabe EUZKADI geure abefi  
mafia.

Lan egin, ba abeztalial askenengo ma-  
laraño eldu arteraño, ez gara nekatu baf-  
ta.

BURUKA.—Martin deunaren egunean  
bufuka garfata egin zan emengo zaf eta  
gaste batuzben artian. Mustufek bero-bero  
egin euzotzean alkatari. Zorijonez gauza  
andirik etzan jazo, baña onegatik emen es-  
kefak bertan aufkitu ziran gaste abeztalez  
batzubei, ba euzk jakin eben burfuka ori  
bide zuzenera eruanen.

"Albokari" batzubei bere ikusi guduzan.  
Ezeukun albokarik baña... adunaren afdoz  
albuataraz jausi egiten ziran; eta onakuak  
dabilazan tokijetan zelan ibili?

TXIMISTA BAT.

GATKA  
EUZKEL-IXENA.—Efi onetako abez-  
tzale zintzua dan Bilbao'taf Keperin'en  
emaziak seme edef bat ixan dau. Josu euz-  
kel-ixena jafi dautse. Zorijonak etxekui  
ta beste abeztalez gustijak bere ikasi olan-  
txe egiten. Madrid'en eztautsez euzkel-ixe-  
nak jafiko-ta.

EGURALDIJA.—Martin Deuneko ude-  
txoa be agertu yakoz. Ainbeste euren osen  
aiten ain eguraldi edefakaz, ikaratuta ga-  
goz. Egunokaz luginak luferi eretin dautse  
(osoen ez gero). Axe-epela be edefa dabil  
orbel gustijak okelu batera erosteko.

AREGITAR BAT.

GATKA  
EUZKEL-IXENA.—Efi onetako abez-  
tzale zintzua dan Bilbao'taf Keperin'en  
emaziak seme edef bat ixan dau. Josu euz-  
kel-ixena jafi dautse. Zorijonak etxekui  
ta beste abeztalez gustijak bere ikasi olan-  
txe egiten. Madrid'en eztautsez euzkel-ixe-  
nak jafiko-ta.

GATKA  
EUZKEL-IXENA.—Efi onetako abez-  
tzale zintzua dan Bilbao'taf Keperin'en  
emaziak seme edef bat ixan dau. Josu euz-  
kel-ixena jafi dautse. Zorijonak etxekui  
ta beste abeztalez gustijak bere ikasi olan-  
txe egiten. Madrid'en eztautsez euzkel-ixe-  
nak jafiko-ta.

GATKA  
EUZKEL-IXENA.—Efi onetako abez-  
tzale zintzua dan Bilbao'taf Keperin'en  
emaziak seme edef bat ixan dau. Josu euz-  
kel-ixena jafi dautse. Zorijonak etxekui  
ta beste abeztalez gustijak bere ikasi olan-  
txe egiten. Madrid'en eztautsez euzkel-ixe-  
nak jafiko-ta.

GATKA  
EUZKEL-IXENA.—Efi onetako abez-  
tzale zintzua dan Bilbao'taf Keperin'en  
emaziak seme edef bat ixan dau. Josu euz-  
kel-ixena jafi dautse. Zorijonak etxekui  
ta beste abeztalez gustijak bere ikasi olan-  
txe egiten. Madrid'en eztautsez euzkel-ixe-  
nak jafiko-ta.

GATKA  
EUZKEL-IXENA.—Efi onetako abez-  
tzale zintzua dan Bilbao'taf Keperin'en  
emaziak seme edef bat ixan dau. Josu euz-  
kel-ixena jafi dautse. Zorijonak etxekui  
ta beste abeztalez gustijak bere ikasi olan-  
txe egiten. Madrid'en eztautsez euzkel-ixe-  
nak jafiko-ta.

GATKA  
EUZKEL-IXENA.—Efi onetako abez-  
tzale zintzua dan Bilbao'taf Keperin'en  
emaziak seme edef bat ixan dau. Josu euz-  
kel-ixena jafi dautse. Zorijonak etxekui  
ta beste abeztalez gustijak bere ikasi olan-  
txe egiten. Madrid'en eztautsez euzkel-ixe-  
nak jafiko-ta.

GATKA  
EUZKEL-IXENA.—Efi onetako abez-  
tzale zintzua dan Bilbao'taf Keperin'en  
emaziak seme edef bat ixan dau. Josu euz-  
kel-ixena jafi dautse. Zorijonak etxekui  
ta beste abeztalez gustijak bere ikasi olan-  
txe egiten. Madrid'en eztautsez euzkel-ixe-  
nak jafiko-ta.

GATKA  
EUZKEL-IXENA.—Efi onetako abez-  
tzale zintzua dan Bilbao'taf Keperin'en  
emaziak seme edef bat ixan dau. Josu euz-  
kel-ixena jafi dautse. Zorijonak etxekui  
ta beste abeztalez gustijak bere ikasi olan-  
txe egiten. Madrid'en eztautsez euzkel-ixe-  
nak jafiko-ta.

ZAMUDIO  
MARTIN DEUNA.—Igaro dan bariku-  
ban ospatu guduban Martin deuna, efi one-  
tako zaidarija danaren eguna.

ZAMUDIO  
MARTIN DEUNA.—Igaro dan bariku-  
ban ospatu guduban Martin deuna, efi one-  
tako zaidarija danaren eguna.

ZAMUDIO  
MARTIN DEUNA.—Igaro dan bariku-  
ban ospatu guduban Martin deuna, efi one-  
tako zaidarija danaren eguna.

ZAMUDIO  
MARTIN DEUNA.—Igaro dan bariku-  
ban ospatu guduban Martin deuna, efi one-  
tako zaidarija danaren eguna.

ZAMUDIO  
MARTIN DEUNA.—Igaro dan bariku-  
ban ospatu guduban Martin deuna, efi one-  
tako zaidarija danaren eguna.

ZAMUDIO  
MARTIN DEUNA.—Igaro dan bariku-  
ban ospatu guduban Martin deuna, efi one-  
tako zaidarija danaren eguna.

ZAMUDIO  
MARTIN DEUNA.—Igaro dan bariku-  
ban ospatu guduban Martin deuna, efi one-  
tako zaidarija danaren eguna.

ZAMUDIO  
MARTIN DEUNA.—Igaro dan bariku-  
ban ospatu guduban Martin deuna, efi one-  
tako zaidarija danaren eguna.

ZAMUDIO  
MARTIN DEUNA.—Igaro dan bariku-  
ban ospatu guduban Martin deuna, efi one-  
tako zaidarija danaren eguna.

ZAMUDIO  
MARTIN DEUNA.—Igaro dan bariku-  
ban ospatu guduban Martin deuna, efi one-  
tako zaidarija danaren eguna.

'Euzko'  
"Euzko" asteroko abeztalez onen 17'gaf-  
en zenbakija afutu dogu, ta betiko antzera  
bai bertan irakufgai ta argazki edefak ikusi  
be.

"Gastexu" be bafuban dakaf, ta bere  
mafekiz begikui pozik begiratu dautsege.

"Euzko," ren azkeneko ingoskara begira-  
tu dogunian, "Peru-Maluki" bafegafija  
ikusi dogu, ta bere bafegafikerijaz begira-  
tubaz, bere egin bafian egin bafiaz, istan-  
dalk egin.

Igazi dan astian, Bilbao'ko txindi-  
etxe batian ixan zan, ta berak gura ixan eban  
"cambio" mutarik idoro ezabalako, lagun-  
tubaz, bere egin bafian egin bafiaz, istan-  
dalk egin.

Oinguan jatexke batera juan da, ta mai  
afuaren aufian jezafija bazkafitako efi  
-okelea eskatu dau.

Gosia baxen zolija ta bizkofa dan nes-  
kame-otseñak beriala erungo etsula erant-  
zun eutsan, eta bai arek lastef eruan be...  
Eta "Peru-Maluki," k neskamiak mairatu  
eutsanari begiak zabal imiñi eutsazan, ta  
agiñak gogotsu ezafi.

Efi-okeleari (?) gozo eretxi eutsan, ta  
naikua egin afte jan. Astu zaijan jatiari  
itxi, ta lufezko pipa-zuririk ketauten asi  
zan, eta jan-zofa ordaindu ta etxerako gef-  
tetan.

"A neskatu, zenbat don au?—ifandu  
eutsan, eta neska-zztriñak "miaul,  
miaul"—erantzun.

Neskame- atseñaren erantzun bafagafi  
onek katu-afte bat sofutu eban, ta "Peru-Ma-  
luki" gixaxuaganatuta miao utsezko  
abesbate bafagafiaz. "Peru-Maluki" ne-  
gafiz imiñi, Peru-Maluki negafiz! Efi-  
bitzat katuba jan-erazo eutsan, ba...

'Euzko'  
"Euzko" asteroko abeztalez onen 17'gaf-  
en zenbakija afutu dogu, ta betiko antzera  
bai bertan irakufgai ta argazki edefak ikusi  
be.

'Euzko'  
"Euzko" asteroko abeztalez onen 17'gaf-  
en zenbakija afutu dogu, ta betiko antzera  
bai bertan irakufgai ta argazki edefak ikusi  
be.

'Euzko'  
"Euzko" asteroko abeztalez onen 17'gaf-  
en zenbakija afutu dogu, ta betiko antzera  
bai bertan irakufgai ta argazki edefak ikusi  
be.

'Euzko'  
"Euzko" asteroko abeztalez onen 17'gaf-  
en zenbakija afutu dogu, ta betiko antzera  
bai bertan irakufgai ta argazki edefak ikusi  
be.

'Euzko'  
"Euzko" asteroko abeztalez onen 17'gaf-  
en zenbakija afutu dogu, ta betiko antzera  
bai bertan irakufgai ta argazki edefak ikusi  
be.

'Euzko'  
"Euzko" asteroko abeztalez onen 17'gaf-  
en zenbakija afutu dogu, ta betiko antzera  
bai bertan irakufgai ta argazki edefak ikusi  
be.

'Euzko'  
"Euzko" asteroko abeztalez onen 17'gaf-  
en zenbakija afutu dogu, ta betiko antzera  
bai bertan irakufgai ta argazki edefak ikusi  
be.

'Euzko'  
"Euzko" asteroko abeztalez onen 17'gaf-  
en zenbakija afutu dogu, ta betiko antzera  
bai bertan irakufgai ta argazki edefak ikusi  
be.

'Euzko'  
"Euzko" asteroko abeztalez onen 17'gaf-  
en zenbakija afutu dogu, ta betiko antzera  
bai bertan irakufgai ta argazki edefak ikusi  
be.

de Luxua, cuando éste iba a cumplir la  
misión conhada por el alcalde.

DIMISION  
El gobernador propietario recibió la  
sita de una Comisión del Ayuntamiento de  
Portugalete, presidida por el alcalde, pa-  
ratificar éste su dimisión, por tener que  
dedicarse a sus ocupaciones profesionales.

LAS CAMPANAS DE LAS IGLESIAS  
DE PORTUGALETE  
El señor Amilibia, informado convenien-  
tamente de la prohibición del toque de  
campanas ordenada por el Ayuntamiento  
de Portugalete, ha ordenado, de conformi-  
dad con aquellos ed'les, que el volteo de  
campanas se autorice desde las ocho de  
mañana a las ocho de la noche.

UNA PROTESTA  
También había acudido al despacho ofi-  
cial de la Alameda de Rekalde una Comi-  
sion del Ayuntamiento de Barakaldo a  
protestar de un registro realizado en los  
locales de la entidad política Acción Na-  
cionalista Vasca, de aquel pueblo.

A este respecto el señor Amilibia dijo  
los periodistas que la medida responde  
una acción de tipo gubernativo por in-  
desarme completo, y que los registros se  
realizarán también en los Centros republi-  
canos, socialistas, nacionalistas, etc. La  
prueba, pues, no tiene justificación, toda  
que el trato ha de ser igual para todas  
las Sociedades políticas.

DESORGANIZACION GENERAL  
Terminó diciendo el señor Amilibia que  
iba a almorzar en unión del jefe super-  
visor de Policía, presidente de la Comisión Ge-  
nora y alcalde de Bilbao, aprovechando  
esta circunstancia para hablar del abor-  
namiento de las fuerzas de Asalto y de  
instalación de los servicios del Estado  
Bilbao, que por fuerza hay que situar en  
locales que reúnan mejores condiciones de  
casa destinada a vivienda del gobierno  
civil está convertida en un aduar, sin ni-  
jilla ni útiles de aseo, hasta el extremo  
que ni señora, aterrada por la caren-  
absoluta de todos aquellos elementos in-  
dispensables para una vida de relativa  
modestia, regresó a Donostia hasta ver  
esto se solucionara. Y en este mismo or-  
está todo: negociados, Comisaría y depen-  
dencias oficiales del gobernador.

El terrible Pérez  
No te ocurra más, Clairac,  
Ofrecer ni aun por cumplido  
Tierras, mujer o un cocido  
Delante de Madrigal.  
Ofrecele, Lamamié,  
A ese gran interruptor  
Un reloj despertador.  
De Arturo Navarro Allué.  
Bidebarrieta, 13. (Esquina a Lotería)

Academia de Corte  
Si queréis aprender el corte pronto  
bien, en la Academia de María Le-  
de Uriarte. Cursos especiales para mo-  
das, de siete a diez.  
SOMBRERERIA, 12. CUARTO.

Medias y corsés  
MAITIENA  
EASO, 1 (ESQUINA MORAZA)  
DONOSTIA

ULTRAMARINO  
Ellicegui Hermanos. — Casa Delba  
LEGAZPI, 4 v 6. — Teléfono, 100-  
DONOSTIA

ALMACENES LASAGABASTO  
TEJIDOS Y NOVEDADES  
DONOSTIA

J. AYESTARAN  
ALMACENISTA y COSECHERO  
DE VINOS y DE SIDRAS  
Narrica, 1 Donostia Tel. 11-  
Esterlines, 8

Donostia y Periferia  
MANUEL ALVAREZ MUGUI  
Pinturas especiales de carrocer-  
Miracur, 18 y 20. Tel. 10.611  
Donostia

Ebanistería y Carpintería  
MECANICA  
Pedro Iparraguirre  
Moraza, 15. Donostia. Tel. 11-  
V. GARAZABAL  
Enfermedades del aparato diges-  
tivo y nutrición. Rayos X  
ZESTONA GIPUZKOA

Loza, porcelana y cristales. Espe-  
cialidad en artículos para cafés,  
hoteles y restaurantes.  
HIJOS DE A. OCHOA  
Colón, 69. Teléfono, 174 IRU-  
E. MAKUMES...  
Visiten el salón de señoras  
MARY ZAPIAIN  
Ultimos adelantos  
Easo, 7. -- DONOSTIA -- T. 11-  
La Villa de Bilbao  
Muebles, camas aluminio, hie-  
latón. Coches niños. Relojes para  
Aldamar, 2. T. 10.755. DONOSTIA

R. REZABAL  
DENTISTA  
Fuenterrabía, 7. -- Donostia --  
Talle oropedico  
A. GOETZE  
Clínica San Ignacio. -- DONOSTIA --  
Doctor. V. Loidi  
OCULISTA  
Avenida, 23. 2.º -- DONOSTIA --  
Aurrentzak sofeko ta beste ge-  
asko. Artile-ariak. Eskularrak.  
Jostekogayak. Galtzerdiak goran-  
Pi y Margall, 27 (len Príncipe)  
12.648 urrutizkiña. -- DONOSTIA --

SE RECOMIENDA POR SI SOLO EL ALIMENTO INSUPEPABLE

## ALAR-ONENA

Olo afutzagilitzat eta txitat azteko.  
Utsik ematen ez duten jatekuak: Aragi  
afain eta azuf-irin "Alar Onena".

Specialísimo para gallinas ponedoras y  
cría de pollos. Resultados garantizados  
Harinas de carne, pescado y hueso  
"Alar Onena".

Maria J. Esnaola  
Miracruz, 21 S/N SEBASTIAN Teléfono 12014  
¡ALERTA! EXIGID SIEMPRE LA MARCA "ALAR ONENA"

ARRIETA-BITXIZALEA  
Legazpi, 10 - DONOSTIA - Urrutizkiña, 13.777

FABRICA DE INSIGNIAS  
DE ESMAITE FINO  
AZALIRARRI MIEZKO  
IKURRIEN OLEA

Jesus Ostolaza  
BERGARA

El mejor jabón para  
el lavado de la ropa.  
Tiene abundante espuma  
y mucha duración.

## "BILORE"

Zoñekoak garbitzeko  
jaboi-rik onena.  
Bitxa ugaria dauka ta  
iraupen aundia goa.

Olareaga'tar J.  
Suduf, estafi eta belafietako sendagilea  
CORREO, 50. - TOIOSA.  
Ufutzikiña, 269

Musatdi Osagilla  
Bizka'azuf gexuak, tumore otzak, azuf  
okertasunik elbafi (parálisis) egiteko tra-  
mankulu (aparato) egokija merke eta  
neufiz egin eta iminten dira. Zenbatean  
zelan ezer kendu barik esango yatzube.  
Bilbao'n. Correo, 7.

Aranburu'tar R.  
AZAL ETA TXIZ-BIDIAK  
Fueros, 5, 3. DONOSTIA

MARTIKORENA  
Begiyetako galxoan sendagilea  
Galby, 13 bis, 2.º - DONOSTIA.

Olareaga'tar J.  
Suduf, estafi eta belafietako sendagilea  
CORREO, 50. - TOIOSA.  
Ufutzikiña, 269

Musatdi Osagilla  
Bizka'azuf gexuak, tumore otzak, azuf  
okertasunik elbafi (parálisis) egiteko tra-  
mankulu (aparato) egokija merke eta  
neufiz egin eta iminten dira. Zenbatean  
zelan ezer kendu barik esango yatzube.  
Bil